
CITIcJ
CUli Regione Umbriarl'I'11- .' •. J

llllJ Consiglio Regionale
lT,'~'J

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

Processi verbali delle sedute del Consiglio regionale

IX Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 29 del 23 novembre 2010

OGGETTO: LEGGE REGIONALE Assestamento del bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2010, ai sensi della legge
regionale di contabilità 28 febbraio 2000, n. 13, artt. 45 e 82, e
provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa.
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali.

1 - Barberini Luca

2 - Bottini Lamberto

3 - Bracco Fabrizio Felice

4 - Brega Eros

5 - Brutti Paolo

6 - Buconi Massimo

7 - Carpinelli Roberto

8 - Cecchini Fernanda

9 - Chiacchieroni Gianfranco

lO - Cirignoni Gianluca

11 - De Sio Alfredo

12 - Dottorini Olivier Bruno

13 - Gaianello Fausto

14 - Goracci Orfeo

15 - Lignani Marchesani G. Andrea
16 - Locchi Renato

preso asso

I
I

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

17 - Mantovani Massimo

18 - Marini Catiuscia

19 - Modena Fiammetta

20 - Monacelli Sandra

21 - Monni Massimo

22 - Nevi Raffaele

23 - Riommi Vincenzo

24 - Rometti Silvano

25 - Rosi Maria

26 - Rossi Gianluca

27 - Smacchi Andrea

28 - Stufara Damiano

29 - Tomassoni Franco

30 - Valentino Rocco Antonio

31 - Zaffini Francesco

preso asso

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

PRESIDENTE: Eros BREGA

CONSIGLIERI SEGRETARI: Fausto GALANELLO - Alfredo DE 510

L'ESTENSORE: Susanna ROSSI

VERBALIZZANTE: M. Beatrice MARCANTONINI

1



CITI]
CU:11 Regione Umbria
CUIJ
CUI] Consiglio Regionale
C':'~':J

OGGETTO N. 59

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 23 NOVEMBRE 2010

Atti Consiliari
(X LEGISLATURA

LEGGE REGIONALE - Assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 20 lO, ai sensi della legge regionale di contabilità 28 febbraio 2000, n.
13, artt. 45 e 82, e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa.
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali.

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO il disegno di legge di iniziativa della Giunta regionale con deliberazione
n. 1491 del 25.10.2010, concernente: "Assestamento del bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario 20 lO, ai sensi della legge regionale di contabilità 28
febbraio 2000, n. 13, artt. 45 e 82, e provvedimenti collegati in materia di entrata
e di spesa. Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali", depositato alla
Presidenza del Consiglio regionale in data 3.11.20 IO e trasmesso alla I, II e III
Commissione Consiliare permanente in data 4.11.20 lO (ATTO N. 213);

VISTE le decisioni adottate ai sensi dell'articolo 18, comma 7 del Regolamento
Interno dalla II e III Commissione Consiliare Permanente;

VISTO il parere e udite le relazioni della I Commissione Consiliare permanente
illustrate per la maggioranza dal relatore Consigliere Luca Barberini e per la
minoranza dal relatore Consigliere Andrea Lignani Marchesani ATTO N.
213/bis);

VISTI gli emendamenti presentati ed approvati in Commissione;

VISTI gli emendamenti presentati ed approvati in Aula;

VISTA la legge 16 maggio 1970, n. 281;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168 convertito con modificazioni dalla legge 30
luglio 2004, n. 191;

VISTA la legge 11 maggio 1999, n. 140;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 9 agosto 1973, n. 33;

2



[1:1:&:]
[1'111 Regione Umbria
[Uri
Clll:!,: Consiglio Regionale
c.lel,.I:!

VISTA la legge regionale 21 maggio 1987, n. 28;

VISTA la legge regionale 4 aprile 1990, n. lO;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2005, n. Il;

VISTA la legge regionale 26 marzo 2008, n. 5;

VISTA la legge regionale 22 ottobre 2008, n. 15;

VISTA la legge regionale 27 gennaio 2009, n. I;

VISTA la legge regionale Il febbraio 2010, n. 8;

VISTA la legge regionale 12 febbraio 2010, n. lO;

VISTA la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12;

VISTA la legge regionale 5 agosto 2010, n. 19;

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

VISTO lo Statuto regionale, in particolare l'art. 36, comma 4, l'art. 37 comma 2
e l'art. 70;

VISTO il Regolamento Interno;

a) con votazione separata articolo per articolo,
sugli emendamenti, sulle tabelle A), B), C), D), E),
F), G), H), I), L), M), N), O) e P) nonché con
votazione finale sull 'intera legge che ha registrato
n. 19 voti favorevoli e n. lO voti contrari espressi
nei modi di legge dai 29 Consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

- di approvare la legge regionale concernente: "Assestamento del bilancio
di previsione per l'esercizio finanziario 2010, ai sensi della legge
regionale di contabilità 28 febbraio 2000, n. 13, artt. 45 e 82, e
provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa. Modificazioni
ed integrazioni di leggi regionali", composta di n. 19 articoli, nonché

3



CITI]Il"ll1 Regione Umbria~n'~Consiglio Regionale
Atti Consiliari

IX LEGISLA TURA

delle tabelle A), B), C), D), E), F), G), H), I), L), M), N), O) e P) nel testo
che segue:

TITOLO I
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO

DI PREVISIONE 2010

Art. l
(Saldo finanziario)

l. Ai sensI dell'articolo 37, comma 2 della legge
regionale di contabilità 28 febbraio 2000, n. 13,
(Disciplina generale della programmazione, del bilancio,
dell'ordinamento contabile e dei controlli interni della
Regione dell'Umbria) e successive modifiche e
integrazioni, il saldo finanziario negativo alla chiusura
dell'esercizio finanziario 2009, è accertato in euro
206.549.349,84. Alla sua copertura si provvede con la
presente legge.

Art. 2
(Copertura finanziaria)

l. Per far fronte al disavanzo finanziario di cui
all'articolo l, determinato dalla mancata stipulazione dei
mutui autorizzati ai sensi dell'articolo lO, comma 4 della
legge regionale di bilancio 12 febbraio 2010, n. lO
(Bilancio di previsione annuale per l'esercizio finanziario
2010 e bilancio pluriennale 2010/2012), la Giunta
regionale è autorizzata ad assumere, in relazione
all'effettivo fabbisogno di cassa, mutui o prestiti
obbligazionari, fino all'importo complessivo di euro
206.549.349,84, per una durata massima di anni trenta a
decorrere dal 20 lO e con onere massimo di
ammortamento di euro 150.000,00 per l'anno 2010 e di
euro 17.150.000,00 dal 2011 in poi.

2. All'onere conseguente del comma 1, si fa fronte con
quota degli stanziamenti previsti nelle UPB 15.1.003 e
15.3.002 del bilancio 2010 e successivi, del bilancio
pluriennale 2010-2012.

4



rl:IClJ •
fl;I,JIJ Regione Umbna
,lUI
IIUI Consiglio Regionale
[T'~':J

3. Per gli effetti di cui all'articolo lO, primo comma della
legge 16 maggio 1970, n. 281 (Provvedimenti finanziari
per l'attuazione delle Regioni a statuto ordinario),
nonché del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168
(Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica), convertito con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2004, n. 191, il mutuo o prestito di cui al comma
1, è diretto al finanziamento delle spese indicate nella
tabella F) allegata alla presente legge.

Art. 3
(Fondi da rei scrivere)

1. L'ammontare dei fondi da rei scrivere nella parte spesa
del bilancio regionale per l'anno 2010, in relazione a
stanziamenti di precedenti esercizi, finanziati con entrate
a destinazione vincolata e non utilizzati entro il termine
dell'esercizio 2009, a norma dell'articolo 82, comma 6
della I.r. 13/2000, è accertato in euro 890.482.823,77,
come risulta dalla tabella C) allegata alla presente legge.

Art. 4
(Fondi perenti)

1. Per gli effetti di cui all'articolo 42, comma 3 della I.r.
13/2000, è approvata la tabella D) allegata alla presente
legge, contenente l'elenco delle somme cancellate per
perenzione amministrativa in sede di accertamento dei
residui passivi degli anni 2009 e precedenti, escluse
quelle riassegnate alla competenza dell'esercizio 20 l O e
di cui all'articolo 3.

Art. 5
(Variazioni di bilancio)

l. AI bilancio di previsione dell'esercizio finanziario
2010 e al bilancio pluriennale 2010-2012 sono apportate
le variazioni di cui alle tabelle A) e B) allegate alla
presente legge.

5

Atti Consiliari
IX LEGISLA TURA



[1:l:"lJ
[1[11: Regione Umbria
ITU!
[1:1'11 Consiglio Regionale
[J:I:IJ

2. Per effetto delle variazioni di cui al comma I e delle
somme reiscritte ai sensi dell'articolo 3, sono rinnovate
le autorizzazioni di spesa negli importi e per gli
interventi di cui alle relative leggi regionali o statali.

TITOLO II
PROVVEDIMENTI COLLEGA TI IN MATERIA DI

ENTRATA E SPESA - MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI

DI LEGGI REGIONALI

Art. 6
(Modificazioni alla legge regionale

II febbraio 20 IO,n. 8)

l. Alla tabella C) della legge regionale II febbraio 20 IO,
n. 8 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
di previsione 2010 e del bilancio pluriennale 2010-2012
- Legge finanziaria 2010), relativa a stanziamenti in
relazione a disposizioni di legge di spesa permanente la
cui quantificazione è rinviata alla legge finanziaria, sono
apportate le modifiche di cui alla allegata tabella G).

2. Alla tabella D) della 1.r. 8/2010, relativa a importi da
iscrivere in bilancio in relazione ad autorizzazioni di
spese a carattere pluriennale, sono apportate le modifiche
di cui alla allegata tabella H).

Art. 7
(Modificazioni alla legge regionale

12 febbraio 2010, n. lO)

l. La tabella E) della legge regionale 12 febbraio 2010,
n. lO (Bilancio annuale di previsione per l'esercizio
finanziario 2010 e bilancio pluriennale 2010-2012),
relativa alla destinazione del mutuo di euro
58.000.500,00 è sostituita dalla allegata tabella E).

2. La tabella H) della 1.r. 10/2010, relativa alla
destinazione del mutuo per il ripiano dei bilanci dal 2006
al 2009, è sostituita dalla allegata tabella F).

6

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



al comma 1 è
corrispondente
base 3.01.004

,l:l:ll •
rl;I;tJ Regione Umbrla
[tU]
[lil[li Consiglio Regionalel_'_'c'j

3. La tabella L) della l.r. 10/2010, relativa a entrate e
spese tra loro correlate, è sostituita dalla allegata tabella
I).

4. La tabella M) della l.r. 10120lO, relativa alle risorse
destinate al finanziamento della spesa sanitaria regionale
per l'anno 2010, è sostituita dalla allegata tabella L).

5. La tabella O) della l.r. 10120lO, relativa alle spese da
effettuarsi da parte degli Enti locali per lo svolgimento di
funzioni delegate dalla Regione per l'anno 20 l O, è
sostituita dalla allegata tabella M).

Art. 8
(Modificazione alla legge regionale

16 febbraio 2010, n. 12)

l. Il comma 2 dell'articolo 22 della legge regionale 16
febbraio 2010, n. 12 (Norme di riordino e
semplificazione in materia di valutazione ambientale
strategica e valutazione di impatto ambientale, in
attuazione dell'articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e
successive modificazioni ed integrazioni), è sostituito dal
seguente:

"2. La copertura degli oneri di cui
subordinata all'accertamento della
entrata nella unità previsionale di
denominata 'Altri introiti (cap. 949)'. ".

Art. 9
(Modificazioni alla legge regionale

22 ottobre 2008, n. 15)

l. Al comma 2 dell'articolo 28 della legge regionale 22
ottobre 2008, n. 15 (Norme per la tutela e lo sviluppo del
patrimonio ittico regionale, la salvaguardia degli
ecosistemi acquatici, l'esercizio della pesca professionale
e sportiva e dell'acquacoltura) le parol!::: "imprenditori
ittici" sono sostituite dalle seguenti: "operatori ittici".
2. Al comma 2 dell'articolo 30 della l.r. 15/2008 le

7

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



C'l,lei]
CI~nlRegione Umbria
il"I,'I,',", ,j

CUI] Consiglio Regionale
CUélJ

parole: "imprenditori ittici" sono sostituite dalle
seguenti: "operatori ittici",
3. AI comma 6 dell'articolo 30 della I.L 15/2008 la
parola: "imprenditori" è sostituita dalla seguente:
"operatori".
4. Alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 31 della I.L
15/2008 le parole: "gli imprenditori ittici" sono sostituite
dalle seguenti: "ipescatori professionali".
5. Alla lettera b) del comma I dell'articolo 31 della I.L
15/2008 le parole: "le cooperative di imprenditori ittici"
sono sostituite dalle seguenti: "i pescatori
professionali" .
6. Alla lettera t) del comma I dell'articolo 31 della
I.L 15/2008 le parole: "imprenditori ittid' sono sostituite
dalle seguenti: "ipescatori professionali".

Art. lO
(Modificazione alla legge regionale

4 aprile 1990, n. lO)

1. Dopo il comma 2 dell'articolo 2 della legge regionale
4 aprile 1990, n. lO (Norme di attuazione della legge 4
gennaio 1990, n. l: «Disciplina delle attività di
estetista») e successive modifiche e integrazioni, è
aggiunto il seguente:
"2 bis. Ai sensi dell'articolo 1 della legge 1/1990
l'attività di decorazione, applicazione e ricostruzione
unghie è svolta solo da soggetti in possesso dei requisiti
di qualificazione professionale previsti dalla stessa
legge 1/1990. ".

Art. Il
(Modificazioni alla legge regionale

3 agosto 2010, n. 19)

1. Il comma 5 dell'articolo 7 della legge regionale 3
agosto 2010, n. 19 (Istituzione dell'Azienda territoriale
per l'edilizia residenziale della Regione Umbria - ATER

8

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



rl:I~ll
[IU] Regione Umbria
IU1i
:In] Consiglio Regionale
C'CH.J

regionale), è sostituito dal seguente:
H5. Ai componenti del Collegio dei revisori dei conti
spetta una indennità annua al lordo delle ritenute di
legge in misura pari al sessanta per cento dell'indennità
annua percepita dai componenti del Consiglio di
Amministrazione. H.

2. Il comma 3 dell'articolo 18 della l.r. 19/20 lO è
sostituito dal seguente:
H3. Gli organi in carica alla data del l° agosto 2010
continuano ad esercitare le loro funzioni fino al 31
dicembre 2010, fatte salve l'approvazione del bilancio
consuntivo e le attività di rendicontazione al 31
dicembre 2010. L/approvazione del bilancio consuntivo
e le attività di rendicontazione devono essere concluse
entro e non oltre il 28 febbraio 2011 senza oneri
aggiuntivi. ".
3. Dopo il comma 5 dell'articolo 18 della l.r. 19/2010, è
aggiunto il seguente:

H5 bis. Nelle more dell'adozione degli atti di cui al
comma 5 l'ATER regionale si avvale, per la gestione
ordinaria, del bilancio di previsione predisposto
nell'eserciziofinanziario 2010 dalle ATER di cui alla l.r.
11/2002, nonché del regolamento di organizzazione e
del regolamento di contabilità adottati dalle ATER
stesse. H.

Art. 12
(Modificazioni dell'articolo 66 della legge regionale

22 febbraio 2005, n. 11)

1. Al comma Il dell'articolo 66 della legge regionale 22
febbraio 2005, n. Il (Norme in materia di governo del
territorio: pianificazione urbanistica comunale), la
parola: "2006" è sostituita dalle parole: "2011, per gli
immobili ricompresi nel censimento di cui al comma 1".

Art. 13
(Abrogazioni)

1. L'articolo 7 della legge regionale 26 marzo 2008, n. 5

9

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



[1:1:&:1
Lini Regione Umbria
fUIJ
~I,UJ Consiglio Regionale,"'"'"'.J

(Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2008 in
materia di entrate e di spese) è abrogato.

TITOLO III
AL TRE DISPOSIZIONI

Art. 14
(Ordinamento del personale)

l. Ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni che
accedono al ruolo regionale per pubblico concorso è
conservato il trattamento economico di anzianità
eventualmente maturato presso l'amministrazione di
provenienza. La presente disposizione si applica a
decorrere dal lOgennaio 1999.

2. Il comma l dell'articolo l della legge regionale 21
maggio 1987, n. 28 (Trattamento economico di anzianità
in caso di accesso al ruolo regionale per pubblico
concorso) è abrogato.

3. L'articolo 80 della legge regionale 9 agosto 1973, n.
33 (Stato giuridico, trattamento economico e
inquadramento in ruolo del personale della Regione)
resta abrogato.

Art. 15
(Sviluppo del piano telematico regionale)

1. Per consentire lo sviluppo del Piano telematico, quale
servizio di pubblico interesse, ai fini della valorizzazione
del territorio regionale, è assegnato a Centralcom S.p.A.,
per l'anno 2010 e sulla base di apposita convenzione, un
contributo di euro 76.500,00.

2. Al finanziamento dell'onere di cui al comma l si fa
fronte con la disponibilità della UPB 05.1.016 che
assume la seguente nuova denominazione "Attività e
programmi finalizzati alla valorizzazione ed alla
salvaguardia del territorio" (cap. 5863).

10

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



[,lvIDI!:]
~1,\I!ll;~Regione Umbria[,HI,
CI!I:IJ Consiglio Regionale
Lln,;:,;]

Art. 16
(Interventi promozionali e turistici)

l. La quota di euro 350.000,00, dello stanziamento
della UPB 08.2,009 (cap. 9500/3100) è destinata, ai sensi
dell'articolo 2 della legge regionale 27 gennaio 2009, n.
I (Società Regionale per lo Sviluppo Economico
dell'Umbria - Sviluppumbria S.pA), ad interventi di
promozione allo sviluppo sul territorio regionale ed in
particolare per quanto attiene il sistema aeroportuale.

Art. 17
(Fondo per l'innovazione degli impianti a fune)

l. Le risorse disponibili nella UPB 06.2.004 (cap.
7417) del bilancio regionale di previsione derivanti dai
trasferimenti statali di cui all'articolo 8 della legge II
maggio 1999, n. 140 (Norme in materia di attività
produttive), cosi come ripartite dall'articolo 31, comma 4
della legge I agosto 2002, n. 166 (Disposizioni in
materia di infrastrutture e trasporti), riservate
all'innovazione tecnologica, all'ammodernamento e al
miglioramento dei livelli di sicurezza degli impianti a
fune situati nelle regioni a statuto ordinario, sono
assegnate mediante bandi o procedure negoziate.
2. Possono accedere al contributo, ai sensi
dell'articolo 8, comma I della legge 140/1999, soggetti
pubblici e privati, proprietari o gestori degli impianti
stessi, per interventi appartenenti alle seguenti tipologie:
a) impianti isolati destinati all'attività sportiva locale:
ovvero impianti sportivi per un'utenza puramente locale
e situati in zone con scarsa o inesistente capacità turistica
ed un numero limitato di infrastrutture funzionaI i alla
pratica di sport invernali;
b) impianti aventi carattere di infrastrutture di trasporto:
ovvero impianti a rilevanza locale e che rivestono
carattere sociale, destinati al trasporto pubblico di
persone e mercI.
3. Gli impianti di mezzi di trasporto con trazione a
fune di cui al comma 2, esistenti nel territorio regionale

11

Atti Consiliari
IX lEGISlA TURA



Regione Umbria
Consiglio Regionale

alla data di entrata in vigore della presente legge,
costituiscono impianti di uso locale ai sensi e per gli
effetti della Decisione della Commissione Europea
C(2002) 599 fin del 27-02-2002, in materia di aiuti di
Stato.
4. La Giunta regionale, con proprio atto, definisce
criteri e modalità per la concessione di contributi di cui
al presente articolo.

Art. 18
(Attuazione art. 70, comma 2, letto f) della legge

regionale 16 aprile 2005, n. 21 «Nuovo Statuto della
Regione Umbria»)

-
1. In attuazione dell'articolo 70, comma 2, lettera f) della
legge regionale 16 aprile 2005, n. 21, (Nuovo Statuto
della Regione Umbria) e nel rispetto del principio di
separazione tra funzione di indirizzo e controllo e quella
di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica sancito
dall'articolo 31 dello stesso Statuto, sono conferiti al
dirigente regionale competente per materia gli atti di
gestione afferenti il patrimonio dei beni mobili della
Regione con riferimento sia ai beni patrimoniali
disponibili sia ai beni patrimoniali indisponibili, nel
rispetto delle norme che li regolano e degli indirizzi
contenuti negli atti di programmazione.
2. I dirigenti regionali competenti in materia adottano gli
schemi di contratti afferenti gli appalti di lavori, di
servizi e di fomiture.

Art. 19
(Interventi straordinari

per le cooperative di trasformazione e
commercializzazione dei prodotti agricoli)

l. La Regione concede un aiuto, ai sensi della vigente
normativa, alle cooperative agricole di cui è socio
esercitando il diritto di recesso dalla compagine
societaria.
2. La Giunta regionale stabilisce criteri e modalità per
la concessione degli aiuti e per la quota di partecipazione
regionale superiore al limite dell'aiuto concesso.

12

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



Regione Umbria
Consiglio Regionale

b) con distinta votazione che ha registrato 19
voti favorevoli e 10 voti contrari espressi nei
modi di legge dai 29 Consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

Atti Consiliari
IX LEGISLA TURA

- di dichiarare urgente la presente legge ai sensi dell'articolo 38, comma l, dello
Statuto regionale determinandosi l'entrata in vigore della legge medesima il
giorno successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione Umbria.

L'Estensore
Susanna Rossi ,

~w.v--~QOW1

13

La Responsabile della Sezione
Assistenza alle Commissioni

Rosanna Montanucci

8,r~~~iÌ>cilluV


